Nunc autem viuimus, si vos fratres statis in Domino. Nolo in nobis, sed in Domino, quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.

Admonemus charitatem vestram, & vos exhortamur in Domino: præsentia contemnatis fratres mei, quæ non vobiscum moriendo portatis. Cœteatis peccata, caueatis iniquitates, caueatis seculares cupiditates. Tunc est enim fructus noster in vobis integer, & merces nostra apud Deum plena gaudiorum. Nam & si dicimus, quod dicendum est, & si prædicamus, quantum prædicandum est, & soluimus nos apud Dominum in conspectu Domini, quia non tacuimus, quod timemus, non tacuimus, quod amamus, ut super quem venerit gladius vindictæ dominicæ, quid speculatori imputet, non inueniat: tamen nolumus mercedem nostram securam esse vobis perditis, sed vobis inuenitis. Nam & Apostolus Paulus securus erat de mercede sua: & tamen quod ait populo? *Nunc viuimus, si vos statis in Domino.*

Quam enim gratiarum actionem possimus Deo retribuere pro vobis in omni gaudio, quo gaudemus propter vos ante Deum nostrum: nocte ac die abundantius orantes, ut videamus faciem vestram, & compleamus ea, qua defunt fidei vestra? Ipse autem Deus & pater noster, & Dominus Iesus Christus dirigat viam nostram ad vos.]

Cernebat igitur quandam fabricam spiritalem, sicut alibi dicit: *Dei ædificatio estis, & in ea cernebat utrumque, & unde gauderet, & unde satageret.* Gaudebat ex eo, quod iam ædificatum videbat: fatigebat ex eo, quod visque ad culmen perfectionis adhuc ædificandum esse sentiebat.

Vos autem Dominus multiplicet, & abundare faciat in charitate inuicem, & in omnes, quemadmodum & nos in vobis ad confirmanda corda vestra sine querela in sanctitate ante Deum & patrem nostrum in aduentu Domini nostri Iesu Christi cum omnibus sanctis eius. Amen.

Apostolus Paulus benedicens Thessalonicenses: *Vos inquit Dominus multiplicet & abundare faciat in charitate in uicem, & in omnes.* Hanc benedictionem dedit, ut nos inuicem diligemus: qui legem dede-
rat, ut inuicem dilig-
amus.

Ex frat. Psal. 30.

Ex ferm. de ver. euā 5.
1. Cor. 3.
Ex ser. de ver. lib. ecclie. 3.

Ex lib. con. Faustum.
tit. 3.

1. Cor. 3.

Ex libro de gra. et lib. arbit.

C A P V T I V .

DE cetero ergo fratres rogamus vos, & obsecramus in Domino Iesu, ut quemadmodum accepistis a nobis, quomodo oporteat vos ambulare & placere Deo sic & ambuletis, ut abundetis magis. Scitis enim, quae praecepta dederim vobis per Dominum Iesum. Hec est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore, non in passione desiderij, sicut & gentes, qui ignorant Deum. Et ne quis supergredietur, neque circumueniat in negotio fratrem suum, quoniam vindicta est Dominus de his omnibus, sicut prædiximus vobis, & testificati sumus. Non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem. Itaque qui bac spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit spiritum suum sanctum in nobis. De charitate autem fraternali non necesse habuimus scribere vobis. Ipsi enim vos a Deo didicistis, ut diligatis in unum. Etenim illud facitis in omnes fratres in viuita Macedonia. Rogamus autem vos fratres, ut abundetis magis, & operam de-
tis, ut quieti sitis, & ut vestrum negotium agatis, & operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis, & ut honeste ambuletis ad eos, qui foris sunt, & nullius aliquid desideretis.]

Ex serm. de
conver.
pan.

A Dulterium facere prohiberis, ne noceas proximo. Quomodo enim non vis accedi ad tuam, sic non debes accedere ad alienam vxorem. Si autem tua intemperanter vsus fueris, nunquid videris nocere alicui, quia tua vteris? Sed eo ipso concesso immoderatus vtendo, corrumpis in te templum Dei: nemo te accusat extraneus. Sed quod responsum dabit conscientia tua Deo dicenti per Apostolum: Ut sciat unusquisque vestrum, suum vas possidere in sanctificatione, non in morbo desiderij, sicut & gentes, qui ignorant Deum? Quis autem habens vxorem, qui eo modo vtratur vxore, ut non excedat legem liberos procreandi? Ad hoc enim data est. Conuincunt te tabulae, quæ scribuntur in matrimonio, pactus es quemadmodum duceres.

Resonat tibi scriptura pactionis liberorum procreandorum causa. Non ergo accedas, si potes, nisi liberorum procreandorum causa. Si modum excederis, contra illas tabulas facies & contra pactum. Nonne manifestum est? Eris mendax, & pacti violator, & queritur in te Deus integritatem templi sui, & non inuenit. Non quia tua noua vsus es, sed quia immoderatus vsus es. Nam & vinum de apotheca tua bibis, & tamen si sic bibis, ut inebrieris, non quia re tua vsus es, ideo non peccasti. Donum enim Dei conuertisti ad corruptionem tuam. Quid ergo fratres? certe manifestum est, & renunciat omnium conscientia, quæ difficile est, sic vt rebus concessis, ut non aliquantum excedatur modus. Quando autem excederis modum, offendis Deum, cuius templum es. *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos.* Nemo te fallat: quisquis templum Dei corrup-
perit, corrumpet illum Deus. Dicta sententia est, teneris reus.

Quid dicturus es in orationibus tuis, quando rogabis Deum, quem offendis in templo suo, quem pellis de templo suo? Quomodo mundabis rursus in te domum Dei? quomodo eum reduces ad te? quomodo nisi dicendo ex vero corde tuo, & verbis & factis. *Dimitte nobis debitum nostrum, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris?*

Quis enim accusabit immoderate vtetem tuo cibo, tuo potu, tua coniuge? nemo accusabit hominum. Sed tamen quia Deus arguit, exigens de te integratem templi sui, & incorruptionem habitationis sue, dedit tibi remedium, tamquam dicens: si excedendo modum offendis me, & ego te nebo te reum, vbi te nullus hominum accusat, dimitti homini, quod in te peccauit, ut dimittam tibi, quod peccas in me. Tenete istud fortiter fratres. Qui enim & huiusmodi antidotum renunciauerit, nulla illi spes salutis omnino remanebit.

Nolumus autem vos ignorare fratres de dormientibus, ut non contristemini, sicut & ceteri, qui spem non habent. Si enim credimus, quod Iesus mortuus est, & resurrexit: ita & Deus eos qui dormierunt, per Iesum adducet cum eo. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos, qui vivimus, qui residui sumus, in aduentu Domini non preueniemus eos, qui dormierunt.

Lazarus amicus noster dormit, sed vado, ut à somno excitem *extra stat* leum. Verum dixit, sororibus mortuus erat, Domino Euani secū dormiebat. Hominibus mortuus erat, qui eum suscitare Ioan. 46. non poterant. Nam Dominus tanta facilitate excitabat de Ioan. 11. sepulchro, quanta tu nō excitas dormientem de lecto. Ergo secundum potentiam suam dixit dormientem, quia & alij mortui dīcti sunt in scripturis sepe dormientes, sicut Apostolus dicit: *De dormientibus autem nolo vos ignorare fratres, ut non contristemini, sicut & ceteri, qui spem non habent.* Ideo & ipse dormientes appellavit, quia resurrectos prænunciavit. Dormit ergo omnis mortuus, & bonus & malus. Sed quomodo interest in ipsis, qui quotidie dormiunt & exurgunt, quid quisque videat in somnis, alij sentiunt lata somnia, alij torquétia, ita ut euigilans dormire timeat, ne ad ipsa iterum redeat: sic unusquisque hominum cum causa sua dormit, cum causa sua surgit, & interest quasi custodia quisque recipiatur, ad iudicem poltea producēdus. Nam & receptiones in custodiā pro meritis causarum adhibentur. Alios iubent custodire lictores, humanum, & mire officium atque ciuale. Alij traduntur opinionibus. Alij mittuntur in carcere, & in ipso carcere non omnes, sed pro meritis grauiorū causarum in ima carceris contruduntur. Sicut ergo diuersæ custodiæ agentium in officio, sic diuersæ custodiæ mortuorum, & diuersa merita resurgentium. Receptus est pauper, receptus est diuus. Sed ille in sinu Abrahæ, ille vbi fitur, & guttam non inueniret. Habent ergo omnes animæ, ut ex hac occasione instruam charitatem vestram, habent omnes animæ, cum de seculo exierint, diuersas receptiones suas. Habent gaudium bone, male tormenta. Sed cum facta fuerit resurrectio, & bonorum gaudium amplius erit, & malorum tormenta grauiora, quando cum corpore torquebuntur. Recepti sunt in pace sancti Patriarchæ, & Prophetæ, Apostoli, martyres, boni fideles: omnes tamē adhuc in fine accepturi sunt, quod promisit Deus. Promissa est enim resurrectio etiam carnis, mortis consumptio, vita æterna cum Angelis, hæc omnes simul accepturi sumus. Nam requiem, quæ cōtinuo post mortem datur, si ea dignus est, tunc accipit quisque, cum moritur. Priors accepérūt Patriarchæ, videte ex quo requiescant, posteriores Prophetæ, recentius Apostoli: multo recentiores sancti martyres: quotidie sancti fideles, & alij intra requiem iamdiu sunt, alij non tamdiu, alij annis paucioribus, alij in recenti tempore. Cum verò de hoc somno euigilabunt, simul omnes quod promissum est, accepti sunt.

Admonet nos beatus Apostolus, ut de dormientibus, *Ex serm. de* hoc est, mortuis charissimis nostris non contristemur, *einse de ver.* sicut & ceteri, qui spem non habent, spem scilicet resurrectionis & incorruptionis æternæ. Nam idèo & dormientes eos appellat scripturæ veracissima consuetudo, ut cum dormientes audimus, euigilaturos minime desperemus, unde etiam cantatur in Psalmo: *Nunquid qui dormit, non adiicit ut resurgat?* Est ergo de mortuis eis qui diliguntur, quædam tristitia quodammodo naturalis. Mortem quippe horret non opinio, sed natura. Nec mors homini accideret, nisi ex peccata, quam præcesserat culpa. Quapropter si animalia, quæ ita creata sunt, ut suo quæque tempore moriantur, mortem fugiunt, diligunt vitam, quāto magis homo, qui sic fuerat creatus, ut si vivere sine peccato voluisse, sine termino viueret? Hinc itaque necesse est, ut tristes simus, quando nos morientes deserunt, quos amamus, quia eti nouimus eos non in æternum nos relinquere mansuros, sed aliquantum precedere secuturos: tamen mors ipsa, quæ natura refutat, cum occupat dilectum, contristat in nobis ipsius dilectionis affectum. Ideo non admonuit Apostolus, ut non contristemur, sed non sicut & ceteri, qui spem non habent. Contristatur ergo nos in nostrorum mortibus necessitate amittendi, sed cum spe recipiendi. Inde angimur, hinc consolamur. Inde infirmitas afficit, hinc fides recitat. Inde dolet humana cōditio, hinc sanat diuina promissio. Proinde pompa funerali, agmina exequiarum, sumptuosa diligentia sepulturæ, monumentorum opulenta constructio, viuorum sunt qualiacunque solatia, non adiutoria mortuorum. Orationibus vero sanctæ Ecclesiæ,

& sacrificio salutari, & eleemosynis, quæ pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adiuuari, vt cum eis misericordius agatur à Domino, quam eorum peccata meruerunt. Hoc enim à patribus traditum universa obseruat Ecclesia, vt pro eis, qui in corporis & sanguinis communione defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo commemorantur, oretur, ac pro illis quoque id offerri commemoretur. Cum verò eorum commendandorum causa opera misericordia celebrantur, q̄s eis dubiter suffragari, pro quibus orationes Deo non inaniter elegantur? Non omnino ambigendum est, ista professe defunctis, sed talibus, qui ita vixerunt ante mortem, vt possint eis hæc utilia esse post mortem. Nam qui sine fide, quæ per dilectionem operatur, eiusque sacramentis de corporibus exierunt, frustra illis à suis huiusmodi pietatis impenduntur officia, cuius dum hic essent pignore, caruerunt, vel non suscipientes, vel in vacuum suscipientes Dei gratiam, & sibi non misericordiam thesaurizantes, sed irā. Non ergò mortuis noua merita comparantur, cum pro eis boni aliquid operantur sui, sed eorum præcedentibus cōsequens ista redduntur. Non enim actum est, nisi cum hic viuere desitissent. Et idèò istam finiens quisq; vitam, nisi quod meruerit, in ipsa non poterit habere post ipsam. Permitiatur itaque pia corda charorum, de suorum mortibus contristari dolore sanabili, & consolabiles lachrymas fundant conditione mortali. Quas tamen reprimat fidei gaudium, qua creduntur fideles, quando moriuntur, quantulum à nobis abire, & ad meliora transire. Sit pro viribus cura sepeliendi, & sepulchra confiundi, quia & in scripturis sanctis inter bona opera deputata sunt. Nec solum in corporibus Patriarcharum, aliorumque sanctorum inhumatis cadaveribus corporibusque iacentium, verum etiam in ipsis Domini corpore predicati atque laudati sunt, qui ista fecerunt. Impletant hæc homines erga suos officia postremi munera, & sint humani lenimenta mœroris: verum illa, quæ adiuuant spiritus defunctorum, oblationes, erogationes, multo pro eis obseruantur, abundantius impendant, qui suos carne non spiritu mortuos non solum carnaliter, sed etiam spiritualiter amant.

*I^e ex ser.
2. de eadem
lect.*

De dormientibus (inquit) nolo vos ignorare fratres, vt non contristemini sicut & gentes, quæ spem non habent. Non tantum ait, vt non contristemini, sed vt non contristemini quemadmodum Gētes, quæ spem non habent. Necesse est enim, vt contristemini, sed vbi contristaris, consoletur te spes. Quomodo enim non contristaris, vbi corpus quod vivit, ex anima sit, exanimē discedente anima? Qui ambulabat, iacet, qui loquebatur, tacet, clausi oculi lucem non capiunt, aures nulla voce patescunt. Omnia membrorum officia conqueuerunt. Non est qui moueat gressus ad ambulandum, manus ad operandum, sensus ad percipiendum. Nonne ista est domus, quam nescio quis inuisibilis habitator ornabat? Discessit qui non videtur, remansit quod cum dolore videatur. Ista est causa tristitia, sit consolatio. Quæ consolatio?

Quoniam ipse Dominus in iussu & in voce Archangeli, & in tuba Dei descendit de celo. Et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui viuimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus, obuiam Christo in aëra.]

Nunquid & hoc ad tempus? Non. Sed quid est?

Et sic semper cum Domino erimus. Itaque consolamini iniucem in verbis istis.]

PEreat contristatio, vbi tanta est consolatio. Detergatur luctus ex animo, fides expellat dolorem. In tanta spe non decet esse triste templum Dei. Ibi habitat bonus consolator: ibi qui non fallit promissor. Quid mortuum diu plangimus? Quoniam mors amara est. Per illam trāsūit & Dominus. Consolamur nos ergo iniucem, & in his sermonibus nostris. Potest non dolere cor humanum defuncto charissimo? Melius tamen cum dolet, sanatur cor humanum, quam nō dolendo fit inhumanum. Maria Dominum quærebat, & mortuum fratrem dolebat. Sed quid miraris, quia Maria dolebat, tunc cum ipse Dominus fle-

bat? Mouere autem quemvis potest, quomodo flebat mortuum se continuo iubente vi&trum. Non mortuum flebat, quem ipse suscitauit, sed mortem, quam sibi homo pecando comparauit. Si enim peccatum non præcessisset, sine dubio mors secuta non fuisset. Secuta est ergo mors etiam corporis, quam præcessit mors animæ. Mors animæ præcessit deferendo Deum, & mors corporis secuta est deserere anima. Hac deseruit volens, hac coacta est deserere nolens. Tanquam illi diceret: Recessisti ab eo, quem diligere debuisti, recede ab eo, quod dilexisti. Quis enim vult mori? Prorsus nemo. Et ita nemo, vt beato Petro dicetur: Alter te cinget & feret, quo tu non vs. Si ergo nulla esset mortis amaritudo, non esset magna martyrum fortitudo.

*Ex li. 2. de
bapt. paru.*

Et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui viuimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo in aëra, & sic semper cum Domino erimus.]

Poterat etiam hoc donare creditibus, vt nec istius experientur corporis mortem. Sed ni hoc fecisset carnis quædam felicitas augeretur, minueretur autem fidei fortitudo. Sic enim homines mortem istam timent, vt non ob aliud felices dicerent esse Christianos, nisi quod mori omnino nō possent. Ac per hoc nemo propter vitam illam, quæ post istam mortem beata futura est, per virtutem etiam contemnenda ipius mortis ad Christi gratiam festinaret, sed propter remouendam mortis molestiam deliciatus crederetur in Christum. Plus ergo gratia præstit, plus fidibus suis sine dubitatione donauit.

Quid enim magnum erat videndo non mori eos, qui crederent, credere se non moriturum: quanto maius est, quanto fortius, quanto laudabilius ita credere, vt se speret moriturus sine fine victurum? Denique hoc quibusdam in fine largietur, vt mortem istam repentina commutatio ne non sentiant, sed simul cum resurgentibus rapiantur in nubibus obuiam Christo in aëra, & sic semper cum Domino viuant. Et recte illis, quia non erant iam posteri, qui propter hoc credant nō sperando quod vident, sed amando quod vident. Quæ fides est eneruis & debilis, nec fides omnino dicenda. Quandoquidem fides ita definita est: Fides est sperantum substantia, coniunctio rerum, quæ non ridetur.

Dixit Apostol, cum loqueretur de resurrectione mortuorum: Et nos viuentes, qui reliqui sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus obuiam Christo in aëra, & ita semper cum Domino erimus. Reuera quantum ad verba beati Apostoli pertinet, videtur asserere quodam in fine seculi adueniente Domino, cum futura est resurrectio mortuorum, non esse morituros, sed viuos repertos in illam immortalitatem, quæ sanctis etiam caterys dabitus repente mutandos, & simul cum illis rapiendos (sicut dicit) in nubibus. Sed vellem hinc potius audire doctiores, ne illis etiam, qui putant aliquos morte non præcedente viuiscatos, ad vitam perpetuam transistros, dicere inueniatur Apostolus: Stulte tu quod seminas, non vinificatur, nisi prius moriatur. Nam & illud, quod in plerisque codicibus legitur, omnes resurgent: unde fieri poterit, nisi omnes moriamur? Resurrecio quippe nisi mors præcesserit, nulla est. Et quod nonnulli codices habent, omnes dormiemus: multo facilius & appetius id cogit intelligi. Et si quid aliud tale in sanctis litteris inuenitur, ad id videtur impelli, vt nullus hominum existimet immortalitatem, nisi mors præcesserit adetur. Proinde vellem, sicut dixi, de his verbis audire doctiores. Si autem in his verbis Apostoli nullus alius sensus poterit reperi, & hoc eum voluisse intelligi claruerit, quod videntur verba ipsa clamare, id est, quod futuri sint in fine seculi, & aduentu Domini, qui non expolientur corpore, sed superinduatur immortaliitate, vt absorbeat mors a vita: huic sententiæ proculdubio conueniet, quod in regula fidei consitemus, venetur Dominum iudicatum viuos & mortuos, vt non hic intelligamus viuos iustos, mortuos autem iniustos, quamvis iudicandi sunt iusti & iniusti, sed viuos, quos nondum exisse: mortuos, quos iam exisse de corporibus, aduentus eius inueniet. Quæ ita esse constiterit, illa verba excutienda erunt: quomodo

*Ex libro ad
Dulcium.*

z. Cor. 5.

sic accipiamus. Tu quod seminas, non viuiscatur, nisi moriatur. & omnes resurgentur, sive omnes dormiemur, ut non aduersentur iuxta sententiae, qua quidem credentur etiam cum suis corporibus in aeternum non gustata morte viventur.

Ex libro de civitate Dei cap. 20. Quia sollet, utrum illi, quos hic viuentes inventurus est Christus, quorum personam in se atque illos, qui tunc secum viuebant, transfigurabat Apostolus, nunquam omnino morituri sunt. An ipso temporis punto, quo cum resurgentibus rapientur in nubibus obuiam Christo in aera, ad immortalitatem mira celeritate transibunt. Neque enim dicendum est, fieri non posse, ut cum per aera in sublimi portentur in illo spatio, & moriantur & reuiuiscant. Quod enim ait: & ita semper cum Domino erimus, non sic accipiendum est, tanquam in aere nos dixerit semper cum Domino esse mansuros, quia nec ipse utique ibi manebit, quia veniens transiturus est. Venienti quippe itur obuiam non manenti. Sed ita cum Domino erimus, id est, sic erimus habentes corpora sempiterna, vbiunque cum illo fuerimus. Ad hunc autem sesum, quo existimemus etiam illos, quos hic viuos inventurus est Dominus, in ipso paruo spatio & paucis mortem, & accepturos immortalitatem, *i. Cor. 15.* ipse Apostolus nos videtur vrgere, ubi dicit: In Christo omnes viuiscabimur. Cum alio loco de ipsa loquens resurrectione corporum dicat: Tu quod seminas, non viuiscatur, nisi moriatur. Quomodo igitur quos viuentes hic Christus inventiet, per immortalitatem in illo viuiscabuntur, si non & moriantur? cum videamus propter hoc esse dictum: Tu quod seminas, non viuiscatur, nisi prius moriatur. Si ergo sanctos, qui reperiuntur Christo veniente viuentes, eisque in obuiam rapientur: credimus in eodem raptu de mortalibus corporibus exituros, & ad eadem mox immortalia reddituros, nullas in verbis Apostoli patiemur angustias, siue ubi dicit: Tu quod seminas, non viuiscatur, nisi moriatur, sive ubi dicit: Omnes resurgentur, vel omnes dormiemus. Quia nec illi per immortalitatem viuiscabuntur, nisi quamlibet paululum, tamen ante moriantur, ac per hoc & a resurrectione non erunt alieni, quam dormitione praecedunt, quamvis breuissima, non tamen nulla. Cur autem nobis incredibile videatur illam multitudinem corporum in aere quodammodo seminar, atque ibi protinus immortaliter, atque incorruptibiliter reuiuiscere: cum credamus, quod idem ipse Apostolus apertissime dicit: In istis oculi, futuram resurrectionem, & in membra sine fine viatura tanta facilitate, tanquam inestimabili velocitate redditum antiquissimorum cadaverum puluerem? Nec ab illa sententia, qua homini dictum est: Terra es, & in terram ibis, futuros illos sanctos arbitremur immunes, si eorum mortictum in terra non resident corpora, sed sicut in ipso raptu moriantur, ita & resurgent, dum seruntur in aera. In terram quippe ibis, id est, in hoc ibis amissa vita, quod eras antequam sumeres vitam, id est, hoc eris exanimatus, quod eras antequam esses animatus. Terra quippe insufflavit Deus in faciem statum vitae, cum factus est homo in animam viuam, tanquam diceretur: Terra es animata quod non eras: terra eris exanimis, sicut eras.

Quod sunt & antequam putrescant omnia corpora mortuorum, quod erunt & illa, si morientur, vbiunque moriantur: cum vita carebunt, quam continuo receptura sunt. Sic ergo ibunt in terram, quia ex viuis hominibus terra erunt, quemadmodum it in cinerem, quod fit cinis: it in vestitatem, quod fit vetus: it in testam, quod ex luto fit testa, & alia sexenta, sic loquimur. Quomodo autem sit futurum, quod nunc pro nostrae ratiunculae viribus vtcumque coniicimus, tunc erit potius, ut nos possumus.

CAPUT V.

*D*E temporibus autem & momentis fratres non indigetis, vt scribamus vobis. Ipsi enim diligenter scitis, quia dies Domini sicut fur in nocte ita veniet.]

Ex epist. ad Ephy. cap. 5. Non dixit post quantum temporis hoc futurum sit, sed quomodo futurum sit, id est, non quanta erit æ-

teris brevitas vel plixitas, sed quantumlibet inter uallum it, non tamen hoc eis veniet malum nouissimum, nisi cum dixerint pax & securitas. Quibus verbis videtur Apostolus huius nouissimi dici, vel spem, vel timorem ab hoc nostro tempore remouisse. Non enim videmus ipsos amatores huius seculi, quibus subitaneus apparebit interitus, iam dicere pax & securitas. Quid ergo scire sufficiat, satis ipse demonstrat Apostolus dicendo. De temporibus & momentis non habemus vobis opus scribere, vel sicut alii codices habent: Non opus habetis vobis scribi. Nam secutus adiunxit: Vos enim ipsi diligenter scitis, quia hora Domini sicut fur, ita in nocte veniet. Hoc ergo opus est scire, ut curent filii lucis esse, & parato corda vigilare, qui nolunt ab illa hora, sicut a nocturno fure comprehendendi. Nam si ad cauendum hoc malum, id est, ne hora Domini tanquam fur inueniat imparatos, opus esset nosse temporum spatia, non diceret Apostolus, non opus esse, ut hoc scriberet, sed hoc potius esse scribendum tanquam doctor prouidentissimus iudicaret. Nunc autem nec illis opus esse monstrauit, quibus sufficiebat, ut scirent imparatos, atque dormientibus horam Domini sicut furem esse venturam: atque hoc sciendo essent ipsi vigilanter parati, post quantalibet tempora veniret, & suum seruauit modum, ut licet Apostolus, non tamen præsumeret alios docere, de quo Apostolis Dominum dixisse cognouerat. Non est vestrum scire.

Media autem nocte, id est, nullo sciente aut sperante. *Act. 1.* Quippe cum ipse dicat Dominus: De die autem illa & ho- *Ex li. que.* Ex li. ra nemo scit, & Apostolus dicit. Dies Domini tanquam 83, que 59, fur in nocte ita veniet. Ex quo significat penitus latere cum Mat. 24. venit, clamor factus est, ecce spousus venit, surgite, obuiam Matt. 25. in istu oculi in nouissima tuba omnes resurgemus. *1. Cor. 15.*

Cum enim dixerint pax & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus, sicut dolor in utero habentis, & non effugient.]

*S*ed confiteri nos, inquis, poena nostra compellit adesse *Ex epist. ad Ephy. cap. 5.* Siam finem, dum impletur, quod iam prædictum est a- *Ephy. 21.* rescentibus hominibus praetimore & expectatione, quæ superuenient vniuerso orbi. Nullam, inquis, patriam, nullum locum nostris temporibus non affligi, aut tribulari certum est, sicut dictum est praetimore & expectatione, quæ superuenient vniuerso orbi. Si ergo ista mala, quæ nunc patitur genus humanum, certa sunt indicia, iam Dominum esse venturum: quid est, quod ait Apostolus: Cum dixerint pax & securitas? Cum enim dixisset Euangelium: Arescentibus hominibus praetimore & expectatione, continuo subiunxit: Nam virtutes colorum mouebuntur. Et tunc videbunt filium hominis venientem cum potestate magna & maiestate. Videamus itaque, ne forte melius intelligatur, non ea modo impleri, quæ prædicta sunt in illis, sed tunc esse potius venustra, quando sic erit tribulatio vniuerso orbi, ut ad Ecclesiastem pertineat, quæ vniuerso orbe tribulabitur, non ad eos, qui tribulant eam. Ipsi enim dicti sunt: pax & securitas, ut repentinus illis superueniat interitus, & eos aduentus Domini sicut fur in nocte comprehendat, quando e-contrario gaudebunt, & exultabunt, qui diligunt manifestationem Domini. Nunc cum ista mala, quæ tanquam summa & extrema creduntur vtrisque gentibus, & vtrique regno, Christi scilicet & diaboli, videmus esse communia: pariter quippe his & boni affliguntur, & mali, nec est, qui dicat pax & securitas, vbiunque contingunt, vel metuitur, ne contingant: inter quæ tamen mala adhuc usquequa frequentant luxuriosa connubia, ferunt ebriositas, avaritia grassatur, perstrepunt lasciuiae, cantant organa, tibia, lyra, cithara, tesseræ: multa & varia sonorum genera, atque ludorum: hoccine est arescere praetimore, an potius madescere praetibidine? Sed hec filii tenebrarum abundantius habebunt & exercebunt, cum dixerint pax & securitas. Quid ipsi filii lucis, & filii Dei, qui non sunt in tenebris, ut eos tanquam fur dies ille comprehendat? Nonne adhuc videntur hoc mundo tanquam non vientes? Quia etsi ad multis temporibus Apostolorum dictum est, pia- tamen sollicitudine cogitant quod dictum est: Tempus breve est.

Nonne à maxima parte eorum nouellatur, & adfiscatur, emitur, poscit, geruntur adhuc honores, ducuntur vxores? De his loquo, quia expectantes dominum suum, quādo veniat à nuptijs, non tamen abstinent à carnibus nuptijs, sed obedientissima charitate audiunt Apostolum præcipientem, quemadmodum viuere debeant vxores cum viris, viri cum vxoribus, filii cum parentibus, servi cum dominis, domini cum seruis. Nonne hi omnes in omnibus his vtuntur hoc mundo? Arant, nauigant, comparant, generant, militant, administrant. Puto quod nouerūt sic quando erunt, quæ in Euangelio prædicta sunt: *signa in sole, & luna, & stellis, & in terra pressus a gentium pre confusione sonitus maris & fluctuum, arescentibus hominibus pre timore, & expectatione, quæ superuenient vniuerso orbi. Nam virtutes celorum mouebuntur.*

Vos autem fratres non estis in tenebris, vt vos dies illa tanquam fur comprehendat. Omnes enim vos filii lucis estis, & filii diei: non sumus noctis, neq; tenebrarum.]

*Ex tractat. Psal. 120. I*lli qui præsumentes de cupiditatibus suis, & in delitijis huius seculi diffluentes tument, & eriguntur aduersus humiles, & insultant sanctis intelligētibus angustam viam, quæ dicit ad vitam, talibus veniet illa hora subito, quia tales erant & in diebus Noe, quorum dierum commemorationem audistis factam in Euangelio. *Sic erit aduentus filii hominis, inquit, quomodo in diebus Noe manducabant, bibebant, nubebant: vxores autem dacebant, nouellabant, adfiscabant, donec introiit Noe in arcum, & venit diluvium, & perdidit omnes. Quid ergo? Omnes peribunt, qui ista faciunt? Quæ nubunt, qui vxores ducunt: qui nouellant, qui adfiscant? Non, sed qui de his præsumunt, sed qui ista Deo preferunt, sed qui propter hæc offendere Deum cito parati sunt. At vero, qui istis omnibus aut non vtuntur, aut vtuntur, tanquam non vtentes, plus præsumentes de illo, qui dedit, quam de his, quæ data sunt, & intelligentes in his eius consolationem & misericordiam, & non occupati donis, ne à donatore ruerent: qui tales sunt, non illos inuenit imparatos hora illa sicut fur. Talibus dixit Apostolus: *Vos autem non estis in tenebris, vt dies ille vos tanquam fur comprehendat. Omnes enim vos filii lucis estis, & filii diei.* Ideo Dominus, cum diceret, timendam esse horam, sicut furem in nocte posuit. Et Apostolus ita: *Quia hora Domini sicut fur in nocte ita veniet. Non vis, vt te inueniat? Noli esse in nocte. Quid est, Noli esse in nocte? Filii lucis estis, & filii diei.* Non sumus noctis, neque tenebrarum. Qui sunt filii noctis & tenebrarum? Iniqui, impii, infideles. Sed ipsi audiant antequam veniat hora, & dicat illis Apostolus: *Fuisti aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino.**

Igitur non dormiamus sicut & ceteri, sed vigilemus, & sobrii simus. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt: & qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. Nos autem qui diei sumus, sobrii sumus: induit loriam amfidei & charitatis, & galeam pœnitentie salutis: quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Iesum Christum, qui mortuus est pro nobis: vt siue vigilemus, siue dormiamus, simul cum illo vivamus. Propter quod consolamini in unicem, & adficate alterutrum, sicut & facitis. Rogamus autem vos fratres, vt nouerius eos, qui laborant inter vos: & præsentis vobis in Domino, & monent vos, vt habeatis illos abundantius in charitate propter opus illorum, & pacem habete cum eis.]

*Ex tractat. Psal. 131. M*ulti cum dormiunt, non faciunt locum Domino. Tales excitat Apostolus: *Surge qui dormis, & exurge a mortuis, & illuminabit te Christus.* Et alio loco: *Nos autem qui diei sumus, vigilemus, & sobrii sumus. Nam qui dormiant, nocte dormiant: & qui inebriantur, nocte ebrii sunt.* Nōdēm dicens iniquitatem, in qua illi obdormierunt cupiendo ista terra. Et omnes ista foelicites, quæ videntur seculi, somnia sunt dormientium. Et quomodo qui videt thesauros in somnis dormiens, diues est, sed vigilabit, & pauper erit: si omnia ista vana huius seculi, de quibus homines, qui gaudent, in somno gaudent. Euigilabunt quando nolent, si non modo euigilant, quando vtile est, & inuenient somnia fuisse illa, & transire (sicut scriptura dicit) velut somnum exurgentis. Et alio loco: *Dormierunt autem somnum*

suum, & nihil inuenierunt omnes viri diuitiarum in manibus suis. *Psal. 72. Dormierunt somnum suum, finitus est somnus. Et nihil inueniunt in manibus suis,* quia in somno videbant diuitias transituras. *& 75.*

Digna debemus operari, id est, tanquam in luce, quando Christo demonstrante operamur. Quicunq; operatur mala, in nocte operatur, & in diluculo. Apostolo dicente: *Qui inebriantur, nocte inebriantur: & qui dormiunt, nocte dormiunt.* Nos qui diei sumus, sobrii sumus. Hortatur nos, vt secundum diem ambulemus honeste. *Sicut in die, inquit, honeste ambulemus.* Et iterum: *Vos, inquit, & filii lucis estis, & filii diei. Non sumus noctis, neque tenebrarum.* Qui sunt filii noctis, & filii tenebrarum? Qui omnia mala operatur, vsque adeo filii noctis sunt, vt timeant videri, quæ operantur: & qui publice operantur mala, ideo publice operantur, quia multi illa operantur, quæ pauci in abscondito. Quia autem publice talia operantur, sunt quidem in luce solis, sed in tenebris cordis. Nemo ergo in diluculo operatur, nisi qui in Christo operatur.

Rogamus autem vos fratres, corripite inquietos: consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estots ad omnes. Videte ne quis malum pro malo alicui reddat: sed semper quod bonum est, sciamini inuidem & in omnes. *Ex libro de* *cor. & gra.*

*Q*uantum ad nos pertinet, omnes saluos fieri velle debemus. Omnibus ne percant, vel ne alios perdant, adhibenda est à nobis medicinaliter severa correctio. Dei est autem illis eam facere utilem, quos ipse præsciuit, & prædestinavit conformes imaginis filii sui. Si enim aliquando timore non corripimus, ne aliquis inde pereat, cur non etiam timore corripimus, ne aliquis inde plus pereat? Neque enim dilectionis viscera maiora gestamus, quam beatus Apostolus, qui dicit: *Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes, videte ne quis malum pro malo reddat alicui. Vbi intelligendum est, tunc potius malum pro malo reddi, si corripiens non corripitur, sed parua dissimulatione negligitur.*

Quando videt homo aliquem male viuentem, & forte Ecclesiæ aliquid præstantem, & non eum corripit, animo fugit. Quid est animo fugere? Timere. Timor est fuga interior. Quare timet? Quia mercenarius est: ne forte ille male accipiat, quod corripiatur, & non det, quod solet. Videt lupum venientem, id est, diabolum male viuentis colla frangentem, & fugit animo: abstinet ab utili correptione, plenus timore. Qui autem pastor est, & est ei cura pro oib; non eum dimittit, & facit quod ait Apostolus: *Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, &c.* Non ergo putet quispiam pastor, vel qui se dicit pastorem, quia non reddit malum pro malo ei, qui reddit potius bonum pro bono. Ille enim etsi peccator est, & scelestus, de bonis suis dat Ecclesiæ. Ille autem malum pro malo reddit, cui subtrahit correptionem. Sed quoniam hoc totum dilectissimi faciendum est: aliquando autem homines correptores suos putant inimicos suos, ideo cum dixisset: *Corripite inquietos, subiecit, consolamini pusillanimes.* Forte enim de correptione incipit desicere, & perturbatur. Tunc oportet consolari. *Suscipite infirmos, ne per infirmitatem eadant. Si titubare eum fecit infirmitas, sinu suo suscipiat charitas.* Et cum ista dixisset, adiecit in nouissimo: *Videte ne quis malum pro malo alicui reddat.* Ergo non est malum correptio si sit. Sed bona quis, quando corripitur à præposito suo, quid dicit? Emendabit me iustus in misericordia.

Semper gaudente.]

Venite, exultemus Domino. Inuitat ad magnas epulas exultandi, non seculo, sed Domino, nisi enim esset in hoc seculo exultatio mala, quæ distinguenda est ab exultatione bona, sufficeret dicere, *Venite, exultemus.* Sed breuiter distinxit, quid sit bene exultare, Domino exultare. Ergo exultatio mala est exultare seculo: exultatio bona est exultare Domino. Piè debes Domino exultare, si vis securus mundo in insultare.

Misericordia & veritas præeunt ante faciem tuam. Iudicium tuum venturum timerem, nisi antecederet te misericordia *Psal. 98.*

& veri-

p[er]al. 34. & veritas tua. Quid timeam in fine iudicia tua , quando præcedente misericordia tua deles peccata mea , & exhibendo veritatem impletas promissa tua? Misericordia & veritas praecunt ante faciem tuam. Vniuersa enim via Domini misericordia & veritas. In his omnibus non exultabimus? Aut quod exultamus, capimus? aut verba sufficient latitiae nostræ? aut lingua idonea erit explicare gaudium nostrum? Si ergo nulla verba sufficient, beatus populus sciens iubilationem. Nullo modo beatus es, nisi intelligas iubilationem. Scias vnde gaudeas, quod verbis explicare non possis. Gaudium enim tuum non de te, vt *Qui gloriatur, in Domino glorietur.* Noli ergo exultare in superbia tua , sed in gratia Dei. Vide ipsam grariam tantam esse, cui lingua explicanda non sit idonea, & intellexisti iubilationem. Denique si intellexisti in gratia iubilationem , ipsius gratiae audi commendationem. Beatus certe populus sciens iubilationem. Quam iubilationem? Vide si non de gratia, videt si non de Deo, & omnino non de te. *Domine tu lumine psalm. quo vultus tui ambulabunt, & in nomine tuo exultabunt tota die.* Si supra. volunt tota die in nomine tuo. Si autem exultabunt in nomine suo , non tota die exultabunt. Non enim in gaudio perseverabunt, quando de seipso gaudebunt, & per superbiam cadent. Ergo vt tota die exultent, in nomine tuo exultabunt.

Ex li. 1. de fr. Domini & dicent omne malum aduersum vos mentientes propter me: gau- in nomine. dete & exultate, quoniam merces vestra multa est in celis. A-
Math. 5. nimaduerat quisquis delicias huius seculi , & facultates rerum temporalium querit in nomine Christiano, intrinsecus esse beatitudinem nostram; sicut de anima Ecclesiastica ore Prophetico dicitur: *Omnis pulchritudo filia regis in- trinsecus.* Nam extrinsecus maledicta & persecutions , & detractiones promittuntur: de quibus magna merces in celis est, quæ sentitur in corde patientium eorum , qui iam possunt dicere: *Gloriamur in tribulationibus, scientes quo- niam tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, pro- batio vero spem. Spes vero non confundit. Quia charitas Dei dif- fusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis.*

Non enim ista perpeti fructuosum est , sed ista pro C H R I T I nomine non solum æquo animo , sed etiam cum exultatione tolerare. *Gaudete, inquit, & exultate, quo- niam merces vestra multa est in celis.* Sentiunt iam ergo istam mercedem, qui gaudent spiritualibus bonis. Sed omni ex parte proficietur, cum etiam hoc mortale induerit immortalitatem.

Sine intermissione orate.]

Ex libro de heretibus. Luke 15. D ominus ait: Oportet semper orare , & non desicero. Et Apostolus: *Sine intermissione orate.* Quod sanissime sic accipitur, vt nullo die intermittentur certa tempora orandi. Sit desiderium tuum ante illum, & pater qui videt in occulto, reddet tibi. Ipsum enim desiderium tuum oratio tua est. Et si continuum desiderium, continua oratio. Non enim frustra dixit Apostolus: *Sine intermissione orate.* Nunquid sine intermissione genu flectimus , corpus prosternimus, aut manus leuamus, vt dicat sine intermissione, quod non possunt facere? Est alia sine intermissione oratio. Quæ est desiderium. Quicquid aliud agis, si desideras illud sabbatum, non intermittis orare. Si non vis intermittere orare, noli intermittere desiderare. Continuum desiderium tuum continua vox tua est. Tacebis si amare desisteris, quia ta- cverunt, de quibus dictum est: *Quoniam abundant iniquitas, refrigerescet charitas multorum.* Frigus charitatis filiæ cordis est: flagrantia charitatis clamor cordis est.

In omnibus gratias agite. Hac est enim voluntas Dei in Christo Iesu in omnibus vobis.]

Vera fidelium humilitas est in nullo superbire, in nullo murinurare, nec ingratum esse, nec querulum, sed in omnibus Dei iudiciis gratias Deo agere, Deumq[ue] laudare, cuius omnia opera aut iusta sunt, aut benigna.

Spiritu[m] nolite extinguere: Prophetias nolite spernere. Omnia autem probate, quod bonum est, tenete: ab omni specie mala abstine[re]te vos.

Non quia extingui potest, sed quantum in ipsis est, extintores eius merito vocantur, qui sic agunt, vt extintum velint. Nox eam est antequam effulget dies in aduentu clarificato Domini nostri Iesu Christi. Nam vultis vide, quia nox est? Nisi lucernam haberemus, in tenebris permaneremus. Petrus enim dicit: *Nos habemus certiorum propheticum sermonem cui bene facitis intendentis, velut lucerna in obscuro loco, donec dies luceat, & lucifer oriatur in cordibus vestris.*

Venturus est ergo dies post istam noctem: interim in hac nocte lucerna non desit. Et hoc est fortasse, quod nunc facimus has literas exponendo, lucernam inferimus, vt in hac nocte gaudeamus. Quæ quidem debet accedit esse fermentum in domibus vestris. Talibus enim dicitur: *Spiritu[m] no- lite extinguere.* Et tanquam exponens quid diceret, securus ait: *Prophetiam nolite spernere, id est, lucerna in vobis semper luceat.*

Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia. vt integer spiritus vester, & anima & corpus sine querela in aduentu Domini nostri Iesu Christi conseruetur. Fidelis est, qui vocavit vos, qui etiam faciet. Fratres orate pro nobis. Salutem fratres omnes in oculo sancto. Adiuro vos per Dominum, vt legatur Epistola haec omnibus sanctis fratibus. Gratia Domini nostri Iesu Christi vobis cum. Amen.

Quamvis & proprie dicatur spiritus non vniuersa anima, sed aliquid ipsius, sicut Apostolus dicit: *Et integer spiritus Vittorem tuum vester, & anima, & corpus: vel illud multo expressius in V intentiis libro Job: absoluisti animam meam a spiritu meo,* tamen & v. 2. *uniuersa anima appellatur hoc nomine.* Cum constet enim esse aliquid in anima, quod spiritus nominetur: illud etiam ego dico propriæ vocari spiritum, quo ratiocinamus & intelligimus, quando ita distincte ista dicuntur, quemadmodum Apostolus ait: *Vt integer spiritus vester, & anima, & corpus.* Hunc autem spiritum etiam mentem videtur appellare, cum dicit: *Mente seruio legi Dei, carne autem legi peccati.* Nam ista sententia est: *Caro concupiscit aduersus spiritum, Galat. 5. spiritus autem aduersus carnem.* Ut quod ibi dixit mentem, hoc intelligatur hic spiritum dicere. Mensem quippe nostram nisi rationale & intellectuale nostrum dicere non soletus. Ac per hoc, quod idem ait Apostolus: *Renouamini spiritu[m] mentis vestre;* quid aliud dixit, quam renouamini mente vestra? Sic enim spiritus mentis nihil aliud est quam mens, quomodo corpus carnis nihil aliud potest quam caro. Nam & hoc scriptum est: *In expoliatione corporis carnis.* Vbi carnem corpus appellat. Dicit sane & alto modo spiritum hominis, quem prorsus à mente discernit. *Sienim ora uero lingua spiritus meus orat, mens autem infructuosa est.* Habet iste uero eandemque difficultem questionem. Multis enim modis, atque in diversis significationibus scripturae diuinæ spiritum nominant: sed de quo nunc agimus, quo ratiocinamus, intelligimus, sapimus, constat inter nos, sic etiam propriæ spiritum nuncupari, vt non sit vniuersa anima, sed aliquid eius. Tamen anima eius spiritum esse, si propterea negas, quia eius intelligentia distincte dicitur spiritus, poteris negare vniuersum semen Jacob appellari Israel: quoniam excepto Iuda etiam distincte appellatus est Israel in tribibus decem, quæ in Samaria fuerunt. Sed quid opus est hic diutius immorari? Attende eam, quæ anima est etiam spiritum dici, cum audis, vel legis Domino in oriente, quod scriptum est: *Et inclinato capite tradidit spiritum.* Attende etiam, quibus verbis spiritum definieris atque descripseris, cum illum ab anima distinguere niteres. Hæc anima, inquis, quia ex flatu Dei habet originem, sine sensu proprio aut intellectu intimo esse non potuit, quod est spiritus. His verbis satis indicas, quid esse spiritum hominis sentias, id est, rationale nostrum, quo lenit atque intelligit anima, non sicut sentitur corporis sentibus, sed sic est ille intimus sensus, ex quo est appellata sententia. Hinc autem pecoribus sine dubitatione præponitur, eo quod sunt illa rationis expertia. Non habent itaque spiritum pecora, id est, intellectum, & rationis ac sapientiæ sensum, sed animam tantum. Nam & de illis dictum est: *Producant aqua repentina animalium viventium, &c. Producat terra a nimiam viventem.*

Ex tractat. psal. 76.

1. Petri 1.

1. Cor. 14.

Genes 1.

Vt ergo planissime ac plenissime noueris eam, quæ anima est, more diuinorum eloquiorum etiam spiritum dici, appellatur pecoris spiritus. Et vtique non habent pecora illum spiritum, quam tua dilectio discernens ab anima definiuit. Vnde manifestum est, quod generali vocabulo anima pecoris recte potuit sic vocari, sicut legitur in libro Ecclesiaste : *Quis scit si spiritus filiorum hominum ascendat ipse sursum, & spiritus pecoris si descendat ipse deorsum in terram?* Itaque in diluuii valitate scriptum est : *Et mortua est omnis caro, que mouebatur super terram, volatilium, pecorum, & cumentorum, & ferarum, & omnis serpens, qui mouetur super terram, & omnis homo, & omnia, quacunque habent spiritum vita.* Vbi remotis omnibus dubitationis ambagi- bus generale animæ nomen esse intelligimus spiritum, cuius quidem nominis significatio tam late patet, vt etiam Deus vocetur spiritus. Iste flatus aereus, quamvis sit corporeus, appellatur in Psalmo *spiritus tempestatis.* Quapropter eam, quæ anima est, etiam spiritum nuncupari puero, secundum illud : *Auferes spiritum eorum, & deficient.* Et iterum : *Exibit spiritus eorum, & reuertetur in terram suam, hoc est, corpus in puluerem suum.* Ergo nomen animæ spiritus est ab eo, quod spiritualis est. Animæ nomen est ab eo, quod corpus animæ, hoc est, viuificet.

Ex tractat. Euau. secl. 49. Ioann. 12. Et ego, inquit, si exaltatus fuero à terra, omnia traham post me. Quæ omnia, nisi ex quibus ille eiicitur foras? Non autem dixit omnes, sed omnia. Non enim omnium est fides. Non itaque hoc ad vniuersitatem omnium retulit, sed ad creaturæ integratatem, id est, spiritum, & animam, & corpus, & illud, quo intelligimus, & illud, quo viuimus, & illud, quo visibiles & contrectabiles sumus. Qui enim dicit : *Capillus capitis vestri non peribit, omnia trahit post se.*

Ex serm. de sym. Tria sunt, quibus homo constat. Spiritus, anima, & corpus. Quæ rursus duo dicuntur: quia sæpe anima simul cum spiritu nominatur. Pars enim quædam eiusdem rationalis, qua carent bestiæ, spiritus dicitur. Principale itaque nostrum spiritus est. Deinde vita, quæ coniungitur corpori, anima dicitur. Postremo ipsum corpus, quoniam visibile est, ultimum nostrum est. Hæc autem omnis creatura ingemiscit & parturit usque nunc. Dedit tamen

primitias spiritus, qui credidit Deo, & bona iam voluntatis est. Hinc enim spiritus etiam mens vocatur. De quo dicit Apostolus: *Mente seruio legi Dei.* Qui ait & alio loco: *Testis enim mihi est Deus, cui seruio in spiritu meo.* Anima vero, cum carnalia bona adhuc appetit, caro nominatur, & resistit spiritui, non natura, sed consuetudine peccatorum, vnde dicitur: *Mente seruio legi Dei, carne autem legi peccati.*

Roma. 7.
Cor. 1.

Quæ confuetudo in naturam versa secundum generationem mortalem, peccato opprimit hominem. Itaque scriptum est : *Et nos aliquando fuimus natura filij iræ, id est, vindictæ, per quam factum est, ut seruiamus legi peccati.* Est autem animæ natura perfecta, cum spiritui suo subditur, & eum sequitur sequentem D E V M. Ideo *animalia homo non percipit, quæ sunt spiritus Dei.* Sed non tam cito subiungitur ad bonam operationem, quam cito spiritus ad veram fidem, & bonam voluntatem: sed aliquando tardius eius impetus, quo in carnalia & temporalia defluit, refrenatur.

1. Cor. 2.

Sed quoniam & ipsa mundatur, recipiens stabilitatem naturæ suæ dominante spiritu, quod sibi caput est, cui capit caput est Christus, non desperandum etiam corpus restitu naturæ propriæ, sed vtique non tam cito, quam animam, sicut nec animam tam cito, quam spiritum, sed tempore opportuno in nouissima tuba: cum mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur.

Ex libro de perf. iust. bo.

Aliud est esse sine peccato, quod de solo in hac vita virginitate dictum est: aliud est esse sine querela, quod de multis iustis etiam in hac vita dici potuit: quoniam est quidam modus bona vita, de quo etiam in ista humana conuersatione iusta querela esse non possit. Quis enim iuste queritur de homine, qui nemini male vult, & quibus potest, fideliter consulit, nec contra cuiusquam iniurias tenet libidinem vindicandi, & veraciter dicit: *Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris?* Et tamen eo ipso, quod verum dicit: *Dimitte sicut & nos dimittimus, sine peccato se non esse declarat.*

Math. 6.

* *

* *

FINIS EPISTOLÆ AD THES-
salonicenses Prima.

ARGUMENTUM IN EPISTOLAM SECUNDAM AD THESSALONICENSES.

AD Thessalonicenses secundam scribit Epistolam Apostolus, & notum facit eis de temporibus nouissimis, & de aduersarij dejectione. Scribit hanc Epistolam ab Athenis per Titum diaconem, & Onesimum acolytum.

E X P O S I T I O S E C U N D A E E P I S T O L A E E I V S - D E M D I V I P A V L I A P O S T O L I A D Thessalonicenses, ex operibus diui patris Augustini, per venerabilem Bedam presbyterum studiosissime collecta.

E P I S T O L A S E C U N D A A D Thessalonicenses.

C A P V T P R I M V M.

AV L V S & Sylvanus & Timotheus, Ecclesia Thessalonicensium, in Deo patre nostro, & Domino Iesu. **G**ratia vobis & pax a Deo patre nostro, & Domino Iesu Christo. **G**ratias agere debemus semper Deo pro vobis fratribus, ita ut dignum est: quoniam super crescit fides vestra, & abundat caritas vniuersitatis vestrum in inuidem.]

Hoc dixit, ne forte de tanto bono, quod ex Deo habebant, tanquam ex leipsis id habentes, extolleretur. Quod ergo super crescit fides vestra, inquit, & abundat caritas vniuersitatis vestrum in inuidem, gratias agere debemus Deo de vobis, non ita vos laudare tanquam hoc habeatis ex vobis.

Ita ut nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei pro patientia vestra, & fide, & in omnibus persecutionibus vestris, & tribulationibus, quas sustinetis in exemplum iusti iudicij Dei, vt digni habeamini in regno Dei pro quo & patimini: si tam in istum est apud Deum retribuere tribulationibus, qui vos tribulant, & vobis qui tribulant, requiem nobis sum.]

Pressuras persecutionesque iustorum dicit exemplum esse iusti iudicij Dei. Que tentatio latius ab Apostolo Petro manifestatur, vbi ait: tempus est ut iudicium incipiat a domo Domini. Et si in istum, inquit, a vobis, qualis finis erit eius, qui non credunt Dei Euangelio? Et si iustus vix saluus erit, peccator & impius vbi parebit? Hinc enim intelligitur, quomodo non parcatur iusti, tanquam larmentis preceptis ad cibutionem, quando iusti non parcitur propter perficiendum purgationem.

In revelatione Domini Iesu de celo cum angelis virtutis eius in flamma ignis dantis vindictam his, qui non nouerunt Deum, & qui non obedient Euangelio Domini nostri Iesu Christi. Quoniam dasunt in iniuria eternas a facie Domini, & a gloria virtutis eius: cum venerant glorificari in sanctis suis, & admirabilis fieri in omnibus, qui crediderunt.]

Si peior est conditio nescientium, quam scientium legem

Dei, quomodo verum erit, quod in Euangeliō Domini ait: **S**eruus qui nescit voluntatem Domini sui, & fecit digna plagi, vapulabit paucis: **S**eruus autem, qui seit voluntatem Domini sui, & non fecit, plagi vapulabit multis? Ecce vbi ostendit, grauius esse peccare hominem scientem, quam nescientem, nectamen ideo configiendum est ad ignorantiae tenebras, ut in eis quisque requirat excusationem. Aliud est enim nescisse, aliud scire noluisse. Voluntas quippe arguitur in eo, de quo dicitur: **N**oluit intelligere, vt bene ageret. Sed & illa ignorantia, quae nō est eorum, qui scire nolunt, sed eorum, qui tāquam simpliciter nesciunt, neminem sic excusat, vt semper in igne non ardeat: si propterea non credit, quia nō audiuit omnino, quid crederet: sed fortasse, vt mitius ardeat. Non enim sine causa dictum est: **E**ssende ira tua in gentes, que te non nouerunt. Et illud, quod ait Apoſtolus: **C**um veneſit in flamma ignis dare vindictam in eos, qui ignorant Deum. Luca 12. 2. Tim. 1.

Quia creditum est testimonium nostrum super vos in die illo. In quo etiam oramus semper pro vobis, vt dignetur vos vocacione sua Deus noster, & impleat omnem voluntatem bonitatis sue, & opus fidei in virtute, vt clarificetur nomen Domini nostri Iesu Christi in vobis, & vos in illo secundum gratiam Dei nostri, & Domini Iesu Christi.]

Salus religionis huius, per quam solam veram salutem vera, veraciterque promittitur, nulli inquam defuit, qui dignus fuit, & cui defuit, dignus non fuit: non tanquam ex meritis suis quisquam dignus fuerit, sed quemadmodum ait Apostolus: **n**on ex operibus, sed ex vocante dictum est: **M**aior seruiet minori. Quam vocacionem ad Dei propositum afferit pertinere. Vnde dicit: **N**on secundum opera nostra, sed secundum suum propositum, & gratiam. Et unde item dicit: **S**cimus, quoniam diligenter Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti. De qua vocatione ait: **V**t dignos vos habeat vocatione sua sancta.

C A P V T I I.

Rogamus autem vos fratres per aduentum Domini nostri Iesu Christi, & nostra congregacionis in ipsum, vt non cito mouemini a vestro sensu, neq; terreamini. Neq; per spiritum, neque per sermonem, neque per Epistolam, tanquam per nos missam, quasi in iste dies Domini. Ne quis vos seducat villo modo.]

Qvando dicebat: **N**on cito mouemini mente, neq; terreamini, sive per verbum, sive per Epistolam tanquam missam psychia eis, qui iam propinquare Domini arbitrabantur aduentū: nec tamen volebat, vt tanquam seruus ille, dicerent: **M**orā facit Dominus meus venire, & traderent se superbiae, luxuriae, que perdendos: sed sic eos nolebat de propinquante die nouissimo falsis autocultare rumoribus: vt tamen vellet eos paratos aduentum Domini sui lumbis accinctis, & lucernis ardentibus opperiri. Quibus dicit: **V**os autem fratres non estis in tenebris, vt dies ille vos tanquam fur comprehendat. Omnes enim vos filii lucis estis, & filii diei, non sumus noctis neque tenebrarum. Ille autem qui sic dicit: **M**orā facit Dominus meus venire, vt percutiat conseruos suos, & epuletur cum ebriosis, non est lucis, sed tenebrarum. Et ideo eum dies ille tanquam fur comprehendet. Quod unusquisque debet etiam de die vita sua nouissimo formidare. In quo enim quemque inuenierit suus nouissimus dies, in hoc eum comprehendet mundi nouissimus dies: quoniam qualis in die isto quisque moritur, talis in die illo iudicatur. Ad hoc pertinet, quod in Euangeliō secundum Marcum ita scriptum est: **V**igilate ergo, quia nescitis, quando Dominus domus venies, sero, an media nocte, angalli cantu, an mane: vt cum veneſit repente, inueniat vos dormientes. Quod autem vobis dico, omnibus dicto, vigilate.

Quibus enim omnibus dicit, nisi electis, & dilectis suis ad corpus eis pertinentibus, quod est Ecclesiā. Non solum ergo illis dixit, quibus tunc audientibus loquebatur, sed etiam illis, qui fuerunt post illos ante nos, & ad nos ipsos, & qui erunt post nos usque ad eius nouissimum aduentum. Nunquid autem omnes inuentur est dies ille in hac vita?

vita? Cur itaque omnibus dicit, quod ad eos solos pertinet, qui tunc erunt, nisi quia eo modo ad omnes pertinet, quomodo dixi? Tunc enim vnicuique venit dies, vt talis hinc exeat, qualis iudicandus est illo die. Ac per hoc vigilare debet omnis Christianus, ne imparatum eum inueniat Domini aduentus. Imparatum autem inueniet dies ille, quem imparatum inuherit suus vitæ huius dies ultimus.

Iste ex ead. epist. Diligendus ergo est & expectandus Dominus, sicut sancte exhortaris, aduentus, magnam dicens esse beatitudinem diligentibus eius aduentum. Et adhibes Apostoli testimonium, cuius verba sic ponis: *De cætero reposita est mihi corona iustitia: quam reddit mihi Dominus iustus iudex in illa die.* Non solum autem mihi, sed & his, qui diligunt aduentum Domini.

Matt. 13. Tunc enim, sicut ex Euangeliō commemoras: *In suis fulgebunt, sicut sol in regno patris sui.* Et quod Propheta dicit: *Ecce enim caligo & tenebra operient terram super gentes, in te vero apparebit Dominus, & maiestas eius in te videbitur.* Item quod scriptum est: *Qui vero expectant Dominum, exultabit cum virtute: producent pennas sicut aquila: current, & non laborabunt: ambulabunt, & non esurient.*

Esa. 40. Hæc plane p̄ijssime & verisimile dicis, commendans eorum habitudinem, qui diligunt aduentum Domini. Sed & illi, quibus dicebat Apostolus: *Nō cito moue animi mente, quasi infest dies Domini:* nec eos hoc dicens doctor gentium ab illa dilectione frangebat, qua ut inflammatiarentur, volebat. Et ideo nollebat, vt crederent eis, à quibus audiebant instarē diem Domini, ne forte cum transiret tempus, quo eum crediderant esse venturum, & venisse non cernerent, etiam cætera fallaciter sibi promitteri arbitrantes, de ipsa mercede fidei desperarent. Non ergo ille diligit aduentum Domini, qui eum asserit propinquare, nec ille qui asserit, non propinquare: sed ille, qui eum siue prope, siue longe sit sinceritate fidei, firmitate spei, ardore charitatis expectat. Nam si tanto magis diligetur Dominus, quanto magis creditur & prædicatur, certius esse venturus, magis eum diligebant, qui eius aduentum iam in latere dicebant, quam hi, quos Apostol. eis credere prohibebat, vel ipse Apostolus, qui hoc utique non credebat.